
���������	
��	�
���
����	
����	������	
��������	

��
�����	��
�
����	����
����	��
�������	�
��
�����������	�������
��	

������������  � ��!�"#$%&'�!(!)!�*�+,�-./�0!0,123�
20)1�

�4,5,6,#,�6,7,',
������������  � ��!��!(!)!��"�89:��

;�+<�,;�+<�=7�>,�*

?'46#�6>� +�
&�����<>@�� ��!(�!(!))�"�89:��
��<�<>� +=7�>,�*�

69>��*A�7� �B9 8�C+��89�6,7,',�
������������  � ��!�!(!)!��"�89:��

7� >9 8�C+��89=+�C�+D��+,�*

5�CE >�7�*�+�6,7,',�
���������8*��3F/����!(!)!��"�89:��

+�CE >�7�*�+<7�=�>*�+�<>� *GD��+,�*

4,?,#,�6,7,',�
&�����<>@�� ��!(�!(!))��"�89:��

� �<7�=+�C�+D��+,�*

5�CE ���?�>� >@��6,7,',�
&���HH�6�**�DI �J�2)�!(!)!�"�89:��

+�CE �� �>� >@�=7�>,�*

5�CE ���48*� 8�*�98�+�6,>,7,',�
&�����<>@�� ��!(��!(!))��"�89:��

+�C�8*=+�C�+D��+,�*

K������L�� 48M� �������9I��**�:���++��<9>��*A�>98* 9++�*����7� *�>�7�*��M�++��?�C�98�,�

6��* �<D�**��+��M�+�I� ���98��M�++��"�E8*��?�C�98�+��8,�.0)�M�+�)(�C�EC89�)0)1�>98*�8�8*���8M� �����

�++��<9>��*A�>98* 9++�*����7� *�>�7�*��M�++��?�C�98�,�

B9<*�*E�<>��9I��**�:9�M��>��<>E8��<9>��*AL�

N #PE�+�I �9�M�++��C�<*�98���>989D�>��;�8�8��� �����7�* �D98��+����>98*�8�D�8*9�<7�<��M��

;E8��98�D�8*9��

48M�>�*9 ��

Q ?�<E+*�*9�M���<� >���9�898�8�C�*�:9R�

Q ��;;� �8���; ��:�+9 ����>9<*9�M�++��7 9ME��98��898�8�C�*�:9R�

Q ?�779 *9�>9<*��M��;E8��98�D�8*9�F�:�+9 ��M�++��7 9ME��98��898�<E7� �9 �� �<7�**9��++S�889�

7 �>�M�8*��T� *,�!/J�>9DD��1J��,5C<,�8,�!U1F)0!(R��"?�88,�)/.F)0!3���!3!F)0)0VR�

Q �� <98�+��898��8��ED�8*9� �<7�**9��+�;�II�<9C89��8M�>�*9�8�++��?���8�+� �<7�**9�> �*� ���"?�8,�

)/.F)0!3R�

>98�M�;�8���98��M���<�CE�8*��9I��**�:��<7�>�;�>�L�

W
X
Y
Z
[
\
]̂
_̀
a
\
b
a
ĉ
d̀
b
e
f
g
]
]̂
ĥ
i
_
a
\̂
\
j
j
k
l
m
n
m
\
j
n
o
j
p
o
q
j
q
k

rsstuvwxyxtzuvw{tvxyx|}wvs~}x�vw{tvr
�ts�y����y�������
�}ux����������

Documento pubblicato sul sito di FILSE in data 07/07/2025



���������	�����,L��

6:�+E779�7��**�;9 D����8M��%8+�8��<�D7+�;�>�*��>98� �ME��98��M�C+��98� ���DD�8�<* �*�:��7� �+���D7 �<��

48M�>�*9 ��

QO �ME��98��M��1���)�M�++��:�M��*��7� �+��7 �<�8*���98��M�++��M9D�8M��M��>98>�<<�98����7� �+�� �>@��<*��

M��� 9C���98��TM��1���.�7� ���I�8M��>9D7+�<<�VR�

QO �ME��98��M�+�8ED� 9�M��M�*��M���8<� � ����<�<*�D�L���

QOI�8M9�>9D7+�<<9�M���!U2�>�D7��M�+�)0)2���898�7���M��!)/�T-�!.�<��<�M��;E9 ��5�CE ��VR��

QOI�8M9�D�M�9�M���!()�>�D7��M�+�)0)2���898�7���M��3/�T-�!.�<��<�M��;E9 ��5�CE ��VR��

QOI�8M9�<�D7+�>�L�M���!!.�>�D7��M�+�)0)2���898�7���M��U2�T-�!)�<��<�M��;E9 ��5�CE ��VR�

#;;�>��8*�D�8*9�M�++��C�<*�98��M���;98M���E 97���>98�7� *�>9+� �� �;� �D�8*9��+��?��#6?����?��6#-�)!N)U��

48M�>�*9 ��

QO?�ME��98��M�+�*�D79�>9D7+�<<�:9�M��� 9C���98����;�:9 ��M���I�8�;�>�� ��

T898�9+* ��U0�C�9 8��M�++��M9D�8M��M��� 9C���98�J���+�8�**9�M���*�D7��9>>9  �8*��7� ��:�8*E�+��
�8*�C ���98����7� � �<79<*��M��� �;� ��<�9��<7� *���<*� 8�� �<7�**9����/0�C�9 8��7 �:�<*��M�+�I�8M9VR�

QO48> �D�8*9�M�+�)0��M�++���C�:9+���98�� �<7�**9��+�)0)2R�

T�� ��+��?��#6?�)!N)U�+�9I��**�:9���M����2UJ)3�D�+�98�� �<7�**9������./J2�D�+�98��� 9C�*��8�+�)0)2��D�8* ��
7� ��+��6#-�M�<*�8�*9���7� <98��;�<�>@��+�9I��**�:9���M��!U,U/(�>98* �IE*�� �<7�**9����!2,3.0�� 9C�*��
8�+�)0)2VR�

������		�����,L���

���89��8� C�*�>9� �C�98�+��

48M�>�*9 ��

QO� �M�<79<���98�����89��8� C�*�>9�7� �+��<9**979<���98���++��"�E8*�� �C�98�+��T.!�M�>�DI ��)0)1VR�

%<7�M�+����+�**�89�

48M�>�*9 ��

QO6*�*9��:�8��D�8*9�+�:9 ��T6'5V�����������)0��T)0)1V��

&� �;�>��M�C+��9I��**�:��

'��;�8��M�++��<� >���9�M�+�>98* 9++9�M��7� *��M�++��?�C�98��<E++��<9>��*A�7� *�>�7�*���8� �C�D��M����8�@9E<��

7 9:�M�8C�����<E�PE�++�� ��8* �8*��8�++��;�**�<7�>���M��>E���++�� *�>9+9�)J�>9DD��!�+�**�IV�M�+��,5C<,�8,�!U1F)0!(J�

+�9 C�89�M���DD�8�<* ���98��M�++��<*�<<��M�:��:� �;�>� ��>@�L�

NO C+��9I��**�:��* �<:� <�+����<7�>�;�>��<97 ��8M�>�*��<��89� �>9D7 �<��8���M9>ED�8*��7 9C �DD�*9 ����

C�<*�98�+��M�++��<9>��*A���:�8C�89��<<�C8�*��7� �>9D7�*�8������M� �C�8*��M�++��<9>��*AR�

NO E8��7� *��M�++��PE9*��:� ��I�+��M�++�� �* �IE��98��M���M� �C�8*��<���>9  �+�*���+� �CC�E8C�D�8*9�M��*�+��

9I��**�:�,�

5�9 C�89�M���DD�8�<* ���98��M�++��<9>��*A���*�8E*9��� �+���98� ��+��?�C�98�J��8* 9��+�.0��7 �+��)0)(J��8�D� �*9�

�++��:� �;�>��M���<EMM�**��9I��**�:�,�

B98�+�9>>�<�98��<��79 C989���D�C+�9 ��<�+E*�,�

4+��E8��98� �9��
T�9**,��#D�8E�+��B�DI��<9V�

�



Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 302-2025  -   Seduta N° 3927   -   del 26/06/2025 - Numero d’Ordine 1

Prot/2025/322522

Oggetto Individuazione degli indirizzi e  obiettivi alle società controllate e partecipate

Struttura Proponente Servizio Indirizzo, controllo strategico e partecipazioni societarie

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente MARCO BUCCI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Marco BUCCI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Luca LOMBARDI Assessore X

Massimo NICOLO' Assessore X

Paolo RIPAMONTI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0

Relatore alla Giunta BUCCI Marco



Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub t)

Elementi di corredo all’Atto: 

 ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



1

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 5 agosto 2014, n. 20 recante “Disposizioni in materia di partecipazioni 
societarie della Regione”;
VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”, emanato in attuazione dell’articolo 18 della legge 7 agosto 2015 n. 124, e le successive 
modifiche ed integrazioni; l’articolo 19, comma 5, in particolare, stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche socie fissino, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul 
complesso delle spese di funzionamento delle società;
VISTA la propria deliberazione n. 293 del 4 maggio 2018 che ha definito indirizzi ed obiettivi in 
materia di spese di funzionamento comprese quelle per il personale, delle società controllate dalla 
Regione Liguria ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del D.lgs. n. 175/2016;

VISTA, altresì, la deliberazione del Consiglio regionale Assemblea legislativa della Liguria n. 25 
del 20 dicembre 2023 “Nota di Aggiornamento al Documento di Economia e Finanza Regionale 
(NADEFR) 2024 - 2026” contenente indirizzi alle società controllate e partecipate, come previsto 
dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. (allegato 4/I) che definisce:
- obiettivi trasversali (equilibrio della gestione economica finanziaria e patrimoniale; rispetto 

degli indirizzi regionali in materia di contenimento dei costi di funzionamento; rispetto 
obblighi trasparenza ed anticorruzione; predisposizione specifici programmi di valutazione 
del rischio di crisi aziendale; realizzazione idoneo sistema premiante di remunerazione, basato 
su opportuni criteri, che descriva specifici obiettivi di performance, sulla base dei quali 
corrispondere la componente variabile della retribuzione, rispetto tempistiche adempimenti); 

- obiettivi specifici per FI.L.S.E. S.p.A. e Liguria Digitale S.p.A.;

VISTA la propria deliberazione n. 264 del 29 maggio 2025 relativa alla Relazione previsionale 
2025 di Liguria Digitale S.p.A;
DATO ATTO che occorre procedere a un aggiornamento degli indirizzi e dei relativi obiettivi 
trasversali e specifici;

- RITENUTO, pertanto, di approvare gli indirizzi e obiettivi individuati nei confronti delle 
suddette società, così come riportato nel documento allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, dando atto altresì che gli indirizzi a Liguria Digitale 
S.p.A. sono stati già definiti con la DGR n. 264/2025;

 
Su proposta del Presidente 

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate

- di approvare, gli indirizzi e i relativi obiettivi trasversali e specifici, di cui all’ allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, individuati nei confronti delle società 
controllate e partecipate, dando atto altresì che gli indirizzi a Liguria Digitale S.p.A. sono 
stati già definiti con la DGR n. 264/2025;

- di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul sito web istituzionale della 
Regione Liguria.



2

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni 
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



 

1 

 

INDIRIZZI ALLE SOCIETÀ CONTROLLATE E PARTECIPATE  

Obiettivi trasversali  

Equilibrio della gestione economica finanziaria e patrimoniale e contenimento spese di 
funzionamento  

Indicatore 

- Risultato di esercizio non negativo; 

- Differenza fra valore e costo della produzione non negativo; 

- Rapporto costi di funzionamento / valore della produzione non superiore rispetto all'anno 
precedente (art. 19, comma 5, D.Lgs. n. 175/2016; DGR nn. 293/2018 e 181/2020); 

- Personale non in aumento rispetto al fabbisogno indicato nella RPP nel rispetto criteri DGR 
n. 293/2018; 

 

Obiettivi specifici  
 

FI.L.S.E. S.p.A.:  
 

Sviluppo piattaforma Bandi Online semplificata con riduzione degli oneri amministrativi per le 
imprese 

Indicatore 

- riduzione da 5 a 2 delle videate per la presentazione delle domande di concessione e per le 
richieste di erogazione (da 5 a 3 per i bandi complessi); 

- riduzione del numero di dati da inserire a sistema:   

- bando complesso dai 174 campi del 2024 a non più di 129 (+ 13 se sede fuori Liguria);  

- bando medio dai 162 campi del 2024 a non più di 89 (+ 13 se sede fuori Liguria);  

- bando semplice: dai 113 campi del 2024 a non più di 74 (+ 12 se sede fuori Liguria); 

Efficientamento della gestione dei fondi europei con particolare riferimento al PR FESR e PR FSE+ 
21-27P 

Indicatore 
- Riduzione del tempo complessivo di erogazione a favore dei beneficiari  

(non oltre 70 giorni dalla domanda di erogazione,  al netto dei tempi occorrenti per eventuali 
integrazioni e per risposte dei referees o esperti esterni rispetto ai 90 giorni previsti dal 
bando) 

- Incremento del 20% delle agevolazioni rispetto al 2024  
(Per il PR FESR 21-27 l’obiettivo è di € 47,28 milioni rispetto ai € 39,4 milioni erogati nel 
2024  mentre per  l’FSE+ destinato a persone fisiche l’obiettivo è di 17.796 contributi 
rispetto ai 14.830 erogati nel 2024) 

allegato n° 1



 

2 

 

 

I.R.E.  S.p.A.:   

Piano energetico regionale 

Indicatore 

- Predisposizione Piano energetico per la sottoposizione alla Giunta regionale (31 dicembre 
2025); 

Ospedale Felettino 

Indicatore 
- Stato avanzamento lavori (SAL)          [20% (2025)] 

 

Verifica degli obiettivi  
 
Ai fini dell’esercizio del controllo da parte della Regione sulle società partecipate in regime di “in 
house providing “ e su quelle rientranti nella fattispecie di cui all’articolo 2, comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 175/2016, l’organo di amministrazione delle stesse deve verificare che: 

- gli obiettivi trasversali e specifici sopraindicati siano ricompresi nei documenti programmatori e 
gestionali delle società e vengano assegnati per competenza ai dirigenti della Società; 

 

- una parte della quota variabile della retribuzione dei dirigenti sia correlata al raggiungimento di 
tali obiettivi. 

L’organo di amministrazione delle società è tenuto a relazionare la Regione, entro il 30 aprile 2026, 
in merito alla verifica dei suddetti obiettivi. 
 

 
  




